
Atto Dirigenziale
N. 53 del 12/01/2018

Classifica: 005.11.02 Anno  2018 (6849489)

Oggetto ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP PER LA FORNITURA DI 
BUONI PASTO - BUONI PASTO 7 - LOTTO 7 - LOTTO ACCESSORIO - 
AGGIUDICATO  ALLA  DITTA   DAY  RISTOSERVICE  SPA,  CIG 
6028503E0A, CIG DERIVATO: 735059708A

Ufficio Redattore DIREZIONE  RISORSE  UMANE  E  ORGANIZZAZIONE  -  AMBITO 
PROVVEDITORATO

Riferimento PEG 51
Resp. del Proc. Dott.ssa Laura Monticini
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI  LAURA  -  DIREZIONE  RISORSE  UMANE  E 

ORGANIZZAZIONE - AMBITO PROVVEDITORATO
NICFRA01

Il Dirigente / Titolare P.O.

Premesso che ai sensi della Legge 07/04/2014 n. 56, di riordino istituzionale, dal 01/01/2015 la Città 
Metropolitana  di  Firenze  è  subentrata  alla  Provincia  di  Firenze  in  tutti  i  rapporti  attivi  e  passivi  
esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di  
stabilità  interno  e  che,  per  quanto  previsto  dallo  Statuto del  nuovo  ente,  approvato  con Delibera  
1/2014 della Conferenza Metropolitana, nelle more dell’approvazione di propri regolamenti, la Città 
Metropolitana applica quelli della Provincia di Firenze e garantisce i servizi, i livelli occupazionali e le  
funzioni già svolte al 31 dicembre 2014 dalla Provincia medesima; 
Considerato: 

- che la Direzione Risorse Umane e Organizzazione è il centro di acquisto di tutte le Direzioni  
per la fornitura di buoni pasto per il personale della Città Metropolitana di Firenze;

- che nel corso dell’anno 2018 occorre assicurare l’ordinario rifornimento di buoni pasto per tutti i  
dipendenti dell’Amministrazione, procedendo pertanto al pagamento delle relative fatture; 
- che con Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 1288 del 29/12/2015 e Convenzione 
stipulata con la Regione Toscana “per l’utilizzo degli uffici della Città Metropolitana di Firenze 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 53 del 12/01/2018

1/5



da  parte  della  Regione  Toscana  per  la  gestione  operativa  dei  servizi  per  l’impiego  e  delle 
politiche del lavoro”, approvata con atto del Sindaco della Città Metropolitana di Firenze n. 89 
del 30.12.2015 (ed in particolare l’Allegato C – Costi di gestione) e sottoscritta in data 31.12.15,  
sono state disciplinate, ai fini dei successivi rimborsi, le modalità di rendicontazione tra Regione 
Toscana  e  Città  Metropolitana  di  Firenze,  ivi  compresa  la  fornitura  di  buoni  pasto  per  il 
personale in avvalimento e comando assegnato al mercato del lavoro; 
- che fino a giugno 2018 occorre garantire la continuità di tale servizio,  in forza della legge 
27/12/2017, n. 205 (legge di stabilità per l’anno 2018); la convenzione sopra citata è pertanto 
prorogata ex lege; 

Considerato altresì che il Lotto 2 della Convenzione Consip “Buoni Pasto 7” - alla quale si era aderito 
con la  determinazione  n.  703/2016  e  successive  adesioni,  si  è  esaurito  a  novembre  2017  e  che  è 
disponibile ancora il lotto 7 – Lotto accessorio; 
Dato  atto  che  la  Legge  n.  488/99  art.  26,  comma  1,  obbliga  le  amministrazioni  pubbliche  ad 
approvvigionarsi  di  beni  e  servizi  aderendo  alle  apposite  convenzioni  Consip  o  altre  centrali  di 
committenza autorizzate.
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di più il ricorso  
a centrali di committenza ed agli strumenti telematici di negoziazione, prevede per le Amministrazioni 
Pubbliche di cui all’art. del D.Lgs. 165/2001, la facoltà di avvalersi delle convenzioni Consip, ovvero di 
utilizzare i parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma e che la  
violazione di tale obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare, nonché  
causa di responsabilità amministrativa;
Ritenuto di dover procedere tempestivamente ad aderire alla convenzione Consip “Buoni Pasto 7” 
Lotto 7 (lotto accessorio - tutte le regioni presenti sul territorio nazionale ), aggiudicato alla 
ditta DAY Ristoservice SpA, CIG CONVENZIONE n. 6028503E0A, CIG DERIVATO: 735059708A, 
tramite emissione dell’Ordinativo di  Fornitura sullo  specifico portale  Acquisti  in Rete,  in modo da 
consentire la ricezione dei buoni pasto cartacei in tempi brevi, al fine di garantire la continuità degli  
approvvigionamenti di buoni pasto per il personale avente diritto; 
Ricordato altresì  che  ai  fini  di  una  corretta  predisposizione  dell’Ordinativo  di  fornitura  risulta 
necessario  indicare  il  numero  dei  buoni  pasto  necessari  per  un  periodo  di  quattro  mesi  (par.  1.5  
capitolato tecnico);
Verificato  in  particolare  che  il  fabbisogno  stimato  per  l’Amministrazione  può  essere  soddisfatto 
ordinando  un  quantitativo  di  buoni  pasto  pari  al  numero  dei  buoni  effettivamente  maturati  dal 
personale in servizio nell’anno 2017, considerato che il numero dei dipendenti a cui l’Amministrazione 
deve  consegnare  i  buoni  pasto  resta  sostanzialmente  immutato  anche  per  l’anno  2018,  dovendo 
provvedere all’acquisto dei buoni pasto anche per il personale in avvalimento sulle funzioni del mercato 
del lavoro, come da Convenzione approvata con Atto del Sindaco della Città Metropolitana di Firenze 
n. 89 del 30.12.2015  ;
Considerato, per quanto sopra, che la spesa presunta per il periodo da gennaio 2018 a aprile 2018 per 
la fornitura di buoni pasto tramite la convenzione Consip Buoni Pasto 7- lotto 7, aggiudicata alla  Ditta 
Day Ristoservice SpA, è pari ad arrotondanti € 80.000,00;
Precisato comunque che la convenzione prevede clausole di riduzione/incremento dell’importo della 
stessa;
Dato atto che al necessario impegno di spesa per la rimanente parte dell’anno 2018 si procederà con 
successivi provvedimenti, nel rispetto dei limiti di bilancio per l’imputazione della spesa e dell’effettivo 
fabbisogno in corso d’anno;
Ricordato che l’affidamento è soggetto alla pubblicità sul sito web dell'Ente, sezione “Amministrazione 
Trasparente”, così come previsto dall'art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013, ed in ottemperanza agli obblighi di  
cui all'art. 1 comma 32 della legge n. 190/2012 (c.d. “Legge anticorruzione”);
Accertata la  regolarità  contributiva  della  suddetta  società  Day  Ristoservice  Spa,  a  seguito  di 
acquisizione  del  documento unico di  regolarità  contributiva  DURC ON LINE  INAIL_9188739,  con 
scadenza il 15/02/2018;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 53 del 12/01/2018

2/5



Preso atto che il fornitore risulta ottemperante agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla L. 136/2010,  come risulta da dichiarazione allegata alla convenzione Consip pubblicata sul sito 
Aqcuisti in rete;
Dato atto che:

- ai  sensi  dell’articolo  9,  comma 1,  lett.  “a”,  punto  2,  del  Decreto Legge 1 luglio  2009 n.  78, 
convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, si è provveduto preventivamente  
ad accertare che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di  
bilancio (articolo 191 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica”.

- la spesa suddetta è compatibile con il rispetto delle limitazioni previste dal D.L.135/2012; 
Dato atto che il responsabile del procedimento è la sottoscritta competente in merito;

Verificato  che  l’effettiva  disponibilità  di  bilancio  sarà  assicurata  mediante  rimborso  della  spesa 
sostenuta per i dipendenti in avvalimento presso Regione Toscana;
Richiamate:

 la Legge 07/04/2014 n. 56; 

 la Legge Regione Toscana n. 22/2015 e ss.mm.ii. (L.R. 9/2016); 

 la Delibera Giunta Regionale Toscana n. 1268 del 21/12/2015 (Allegato A) e la Convenzione 
stipulata con la Regione Toscana, approvata con atto del Sindaco della Città Metropolitana di 
Firenze n. 87 del 29.12.2015 (Allegato 1) e sottoscritta in data 31.12.15; 

 la Delibera Giunta Regionale Toscana n. 1288 del 29/12/2015 e la Convenzione stipulata con la 
Regione Toscana “per l’utilizzo degli uffici della Città Metropolitana di Firenze da parte della 
Regione Toscana per la gestione operativa dei servizi per l’impiego e delle politiche del lavoro”, 
approvata con atto del Sindaco della Città Metropolitana di Firenze n. 89 del 30.12.2015 (ed in  
partricolare l’Allegato C – Costi di gestione) e sottoscritta in data 31.12.15; 

Visti:
 gli artt. 3, commi 2 e 3, e 6 della L. 136/2010; 

 gli artt. 107, 151, 183, 192 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 Testo Unico Enti Locali; 

 l’art.  163  TUEL  avente  ad  oggetto  “Esercizio  Provvisorio  e  Gestione  Provvisoria”  ed  in 
particolare il comma 2; 

 lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze approvato con deliberazione della Conferenza 
Metropolitana n. 1 del 16 dicembre 2014 e di conseguenza gli artt. 26 e 29 del Regolamento di 
Contabilità come modificato con Deliberazione Consiglio provinciale n. 7 del 4.2.2013; 

 il vigente Regolamento per la Disciplina dei Contratti della Provincia di Firenze (adottato con 
Delibera C.P. n. 204 del 24/11/2008 e s.m.i.), art. 14, c. 1, lett. J), e art. 15 comma 8; 

 gli artt. 25 e 29 del Regolamento di contabilità dell’Ente; 

Viste altresì  le  Deliberazioni  del  Consiglio  Metropolitano  n.  61  del  26/07/2017  e  n.  101  del 
20/12/2017 con cui sono stati approvati,  rispettivamente, il  Documento Unico di Programmazione 
2018-2020 e l’aggiornamento n. 1 dello stesso;
Vista inoltre la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 103 del 20/12/2017 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020; 
Richiamato Decreto del Sindaco Metropolitano n. 23 del 29/12/2017 di conferimento dell'incarico di 
Dirigente della Direzione Risorse Umane ed Organizzazione;
Ravvisata, pertanto, la propria competenza in merito;

DETERMINA
Per tutte le motivazioni esposte in narrativa, la quale forma parte integrante del dispositivo:

1. Di aderire alla Convenzione Consip “Buoni Pasto 7 – Lotto 7”, , CIG CONVENZIONE 
n. 6028503E0A, CIG DERIVATO: 735059708A, per la fornitura di Buoni Pasto, stipulata, ai sensi 
dell’art. 26 della L. 23 dicembre 1999 n. 488 s.m.i., dell’art. 58 L. 23 dicembre 2000 n. 388, del  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 53 del 12/01/2018

3/5



D.M. 24 febbraio 2000 e del D.M. 2 Maggio 2001, dalla Consip S.p.A., per conto del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, con la Ditta Day Ristoservice SpA. - con sede legale in Via dei 
Trattati  Comunitari  Europei,  1957-2007  -  Bologna  (BO),  Partita  Iva  03543000370  -  quale 
aggiudicatario della procedura di gara per il suddetto lotto; 

2. Di stabilire che l’importo della presente adesione è stato quantificato in € 80.000,00 per la 
durata di quattro mesi; 

3. Di stipulare il contratto tramite Ordinativo di Fornitura sul portale acquisti in rete; 
4. Di dare atto che la spesa sostenuta per il personale in avvalimento alla Regione Toscana sarà da 

questa rimborsato come stabilito nella convenzione citata in narrativa, ed introitata sul capitolo 
238 entrata – bilancio di previsione 2018/2020; 

5. Di specificare che  il  Responsabile  di  questo procedimento  ai  sensi  dell’art.  10  del  D.Lgs. 
163/2006  e  ss.mm.ii.  e  del  D.P.R.  n.  207/2010  è  la  sottoscritta  in  quanto  Dirigente  della 
Direzione Risorse Umane e Organizzazione; 

6. Di trasmettere il presente atto: 

1. ai sensi dell’art. 7 del Regolamento di Contabilità, alla Direzione dei Servizi Finanziari, ai 
fini  della registrazione dell’impegno di spesa;

2. all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            12/01/2018                   

MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE UMANE E 
ORGANIZZAZIONE - AMBITO PROVVEDITORATO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 53 del 12/01/2018

4/5



memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 53 del 12/01/2018

5/5


